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Úvod

Úkolem této práce bylo otestovat selektivitu pastí pro různé osobnostní typy

norníků rudých (Myodes glareolus). Podnětem k jejímu vypracování byly výsledky

předchozích studií, varující před nenáhodným sběrem dat. Toto nebezpečí hrozí díky

možnému nenáhodnému odchytu jedinců, vyplývající z různého chování různých

osobnostních typů (Biro & Dingemanse, 2007). Wilson (1993) ve svém pokusu zjistil,

že někteří jedinci jsou příliš plaší na to, aby se chytili do pastí vyžadujících aktivní

přístup zvířete. Podobný trend byl zjištěn např. u jezevce lesního (Meles meles, Tuyttens

et al., 1999). V této práci byly zjištěny populační rozdíly v odvážnosti a bojácnosti, což

mělo za následek značný počet nechycených jedinců. Dalším podnětem byly výsledky

práce Šíchové (2008), která ve svém pokusu zjistila velkou převahu fast (rychlých,

aktivně explorujících) jedinců. Tito jedinci byli potomky F3 a F4 generace zvířat

chycených v přírodě pomocí pastí typu chmelovka (Obr. 1, Přílohy).

Hypotézu o selektivitě těchto pastí jsem testovala pomocí dat získaných z tzv.

„pytlíkového“ testu a testu reakce na pach predátora, které zkoumaly osobnostní

dimenzi risk-taking. Jako kontrolní byly zvoleny pasti padací. Bylo potvrzeno již

v několika pracích, že padací pasti poskytují nejlepší odhad studované populace, neboť

nachytaný vzorek zvířat není selektován bojácností či odvážností jedinců, jako je tomu

u jiných živochytných pastí (přehled Anthony et al., 2005; Umetsu et al, 2006).

„Pytlíkový“ test je velmi jednoduchý test, navržený pro zachycení

individuálních rozdílů v proaktivitě jedinců (Martin & Réale, 2008). Spočívá ve

vyvolání stresu u zvířete umístěného do pytlíku. Proaktivní a riskující jedinci by v něm

měli jevit větší míru únikové reakce než jedinci reaktivní a neriskující.

Pro test zachycující reakci na pach predátora byla zvolena fretka (Mustela

putorius f. furo). Jedná se o zvíře, které je v podobných experimentech standardně

využíváno vzhledem ke své dostupnosti a blízké příbuznosti s tchořem a kunou,

přirozenými predátory drobných hlodavců (např. Jedrzejewski et al., 1993; Roberts et

al., 2001; Sullivan et al., 1990; Masini et al., 2005).

Testovaným druhem byl norník rudý (Myodes glareolus). Jedná se o klíčový

druh lesních habitatů, charakteristický především v severní Evropě výrazně

fluktuujícími populačními hustotami. Z tohoto důvodu se stal častým objektem

2

vědeckých výzkumů a vhodným modelovým druhem (Jedrzejewski & Jedrzejewska,

1990; Borowski & Owadowska, 2001; Koivisto & Pusenius, 2003; Sundell et al., 2004).

Dalším důvodem byla jeho příbuznost s hrabošem polním (Microtus arvalis), který byl

použit v předchozích studiích individuálních rozdílů v chování, v nichž velice dobře

reagoval (Šíchová, 2008).

Literární rešerše

1. Personalita

Nejen lidé, ale i jedinci mnoha živočišných druhů vykazují inter-individuální

variabilitu v chování (Dingemanse & Réale, 2005). Takovéto odlišnosti můžeme

pozorovat mezi jedinci stejného druhu, věku i pohlaví u chování obranného, sociálního,

agresivního, rozmnožovacího, explorativního a i u dalších jiných (Dingemanse et al.,

2002, Sih et al., 2004). Soubor vlastností, který je pro daného jedince specifický a

odlišuje ho v dané situaci od ostatních jedinců je označován termínem personalita

(osobnost; Wagner, 2001). Individuální rozdíly mají genetický základ (Drent et al.,

2003) a plně se projevují až po dosažení dospělosti (Müller & Schrader, 2005).

Zatímco lidská osobnost byla studována po staletí, individuální rozdíly

v chování zvířat byly po dlouhou dobu zcela opomíjeny a vnímány spíše jako nežádoucí

variabilita narušující výpovědní hodnotu získaných dat (Gosling & John, 1999). Vědci

se často velmi zdráhali připsat zvířatům něco tak lidského, jako jsou osobnostní rysy,

poznání či emoce. Dnes je situace naprosto odlišná a studium zvířecí personality se

stalo objektem vědeckého zájmu. To ovšem přineslo úskalí v terminologii, která se

vyznačuje značnou nejednotností, jež je zpravidla výsledkem snahy autorů vyhýbat se

zavedeným termínům z lidské psychologie. Tato nejednotnost je zpočátku poněkud

matoucí a vyžaduje lepší a náročnější zorientování se v publikovaných pracích. U

živočichů tedy nehovoříme jen o personalitě, ale také o behaviorálním syndromu (Sih et

al., 2004; Dall et al. 2004), temperamentu (Réale et al., 2000), „copying style (strategy)“

(Koolhaas et al., 1999) a o behaviorálním profilu (Groothuis & Carere, 2005). Rozdíly

mezi těmito pojmy jsou velmi malé, jedná se spíše o volbu autora článku.
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Studium individuálních rozdílů v chování má zásadní evoluční a ekologický

dopad, jelikož chování se nevyvíjela izolovaně, nýbrž jako soubor prvků, které jsou na

sebe specificky vázány (Sih et al., 2004). Toto mohlo mít dopad na distribuci druhů,

rychlost speciace či schopnost vypořádat se změnami prostředí (Sih et al., 2004).

Osobnostní rozdíly mezi jedinci způsobují různou náchylnost k podlehnutí stresovým

situacím, což může mít dopad na celkovou fitness organismu (Mettke-Hofmann et al.,

2005).

Personalita byla studována na mnoha druzích, mimo jiné na hlodavcích (potkan,

hraboš, sysel), primátech (makak rhesus, šimpanz, gorila), rybách (koljuška, losos,

slunečnice), na sýkorách, prasatech, hyenách, ale třeba i na chobotnicích a korýších

(přehled v Koolhaas et al., 1999).

1.1 Osobnostní dimenze

Osobnost je značně složitá a je třeba ji vnímat jako mnohodimenzionální

komplex. Existují základní osobnostní dimenze, které lze nalézt napříč živočišnou říší,

člověka nevyjímaje (Gosling & John, 1999). Lepší poznání jejich mechanizmů a

evolučních důsledků může vést k dokonalejšímu porozumění evolučního vývoje lidské

personality (Carere & Eens, 2005).

Počet dimenzí, z kterých se osobnost skládá, je velmi často diskutován (Gosling,

1999). U člověka bylo nalezeno pět základních dimenzí (Big Five-Velká Pětka, John,

1990). Jedná se o: extraverzi, otevřenost vůči nové zkušenosti, emocionální stabilitu,

přívětivost a svědomitost (Gosling & John, 1999). Pojem dimenze v sobě zahrnuje

vlastnosti, které spolu souvisí. Např. emocionální stabilita pod sebou shrnuje vlastnosti

jako je náladovost, náchylnost ke stresu, deprese a úzkost (John, 1990).

Pěti-faktorový model není univerzální pro všechny živočišné druhy. Například

dimenze svědomitost byla nalezena pouze u nejbližších příbuzných člověka-u šimpanzů

(Gosling & John, 1999). Ze studií zatím vyplývá, že dimenze, které lze najít

mezidruhově, jsou jen tři a to: přívětivost, extraverze a emocionální stabilita (Gosling &

John, 1999).
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1.2 Zvířecí superfaktory

Zatím neexistuje jednotný názor na problematiku osobnostních dimenzí zvířat,

zejména na jejich počet a univerzálnost. Existují ovšem modely, kterými lze popsat

interindividuální variabilitu vyskytující se u řady živočišných druhů. Bývají proto

shrnovány pod pojem zvířecí superfaktory (superdimenze; Trnka, 2005). Jejich výhodou

je, že se do nich promítají všechny tři dimenze, které byly u zvířat nalezené (Gosling &

John, 1999) – přehled viz Tab. I.

Mezi zvířecí superfaktory se zařazuje shy-bold kontinuum, osa proactive-

reactive a její analogie rozdělení na fast-slow.

Tab. I: Přehled vykazovaných vlastností z osobnostních dimenzí pro zvířecí

superfaktory

Zvířecí

superfaktor

vybrané

vlastnosti

z dimenze:

Přívětivost Extraverze
Emocionální

stabilita

shy-bold

kontinuum

vztah k chycení

do pasti,

nedostatek

agresivity

přiblížení,

odvaha vs.

vyhýbání se,

aktivita

emocionalita,

nervová

stabilita,

bázlivost

proactive-

reactive

(fast-slow)

agresivita,

bojovnost vs.


[…]


Obdobná korelace nebyla touto prací nalezena. Norníci, kteří v „pytlíkovém“ testu

vykazovali proaktivní chování, se nechytali více do chmelovek a naopak, norníci, kteří

byli chyceni do padací pasti, neprojevovali v „pytlíkovémů testu větší míru reaktivity.

„Pytlíkový“ test zatím nebyl na nornících rudých nikdy praktikován, je proto

diskutovatelné, zda je jeho použití pro ně vhodné, co se behaviorálních reakcí týče.

Všechna zvířata byla odchycena z volné přírody, je proto možné, že norníci podléhali

stresu z odchytu a přenosu do laboratoře natolik, že v „pytlíkovém“ testu mohly být

individuální rozdíly setřeny.

Z přímého pozorování zvířat při testování bylo patrné okamžité ztuhnutí, jakmile

byla vložena do testovací aparatury. Trvalo určitou dobu, než se zvíře odhodlalo

explorovat. Byly patrné značné rozdíly mezi tímto testem a hole-board testem

(Mladěnková, 2010), ve kterém zvířata explorovala většinou od samého začátku, a

nejevila známky žádného ztuhnutí (pers. obs.). Otvírá se zde proto myšlenka, zda je test

na pach predátora vhodný pro použití zjišťování selektivity pastí. Je totiž možné, že

riziko ohrožení života, které představoval predátorův pach, bylo natolik silný stimul, že

se v tomto testu neprojevily rozdíly v personalitě mezi jedinci.

Pro výpočet rozdílů v hmotnosti jsem vycházela z práce Beachama a Krebse

(1980), kterou prováděli na hraboši Townsendově (Microtus townsendii). Podle ní se do

padacích pastí chytala zvířata pod 40 g, do živochytných pastí pak nad 40 g. Podobný
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trend byl nalezen ve studii Umetsu a kolektivu (2006). V mojí práci se ovšem vztah

mezi hmotností a typem pasti nepotvrdil. Hmotnostní rozdíly mezi norníky byly od 9 –

40,5 g, valná většina zvířat se ale pohybovala v rozmezí 17- 21 g. Tato hmotnostní

homogenita je zřejmě důvodem, proč se nepotvrdila žádná tendence k preferenci

jednoho z typů pastí.

Dále jsem předpokládala, že různé typy pastí budou selektovat jednotlivá

pohlaví. Literatura uvádí, že to, zda se samice či samci chytí do živochytné pasti, závisí

na jejich věku i jednotlivých letech, kdy se výzkum provádí. Vždy ale byla nalezena

určitá preference jednoho z pohlaví pro daný typ pasti (Laves & Loeb, 2005). Např.

samci se chytali do živochytných pastí typu Sherman (typově podobné chmelovkám)

více než samice. V mé práci se ale žádný vztah mezi pohlavím a typem pasti neprojevil.

Velmi pravděpodobně se jedná o následek nepoměru mezi samci a samicemi (16:46).

Velkou převahu samic si lze vysvětlovat jako důsledek toho, že samice jsou

podle některých testů (např. vyvýšený labyrint) méně úzkostlivé a bojácné a více aktivní

(Johnston & File, 1991; Palanza, 2001; Eikelboom & Mills, 1988). Je proto možné, že

samice vykazují větší ochotu navštěvovat past než samci. V případě čikaríů červených

(Boon et al., 2008) bylo zjištěno, že zvýšená aktivita samic koreluje se zvýšenou

ochotou vstupovat do pastí, migrovat na větší vzdálenosti nebo vnikat na cizí teritoria.

Jinou příčinou by mohl být nepoměr pohlaví ve studované populaci. Je zde možné další

spojení s rozmnožovací sezónou. Pro samce je toto období fyzicky vyčerpávající, často

s následkem smrti. Jestliže probíhá doba rozmnožování u norníků od března, je v září již

možné populačně menší zastoupení samců nežli samic. Samci hledající samici také

mohli být snadněji detekováni predátorem.

Dále jsem předpokládala, že se postupem času měnil typ odchycených jedinců. Z

definice proactive jedinců vyplývá, že jsou odvážní, rychlí a vykazují větší míru

explorace (Koolhaas et al., 1999). Domnívala jsem se proto, že proaktivní jedinci budou

chyceni dříve než reaktivní. Tento časový trend se nepotvrdil, v průběhu odchytů se

neměnil typ zvířat. Příčinou mohou být již výše zmíněné důvody, které mohly ovlivnit

tento výsledek (rozmnožovací sezóna a zvýšená aktivita jedinců, převaha odvážných a

proaktivních jedinců ve studované populaci a nachytaném vzorku).
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8. Závěr
Zkoumala jsem vliv zvířecích behaviorálních typů a superfaktorů na jejich

trapabilitu. Vycházela jsem z faktu, že je často diskutována selektivita pastí (přehled

Biro & Dingemanse, 2008), která je spojená s rozdíly v personalitě. Jinými slovy,

existuje předpoklad, že někteří jedinci jsou příliš bojácní na to, aby se dali chytit do

pastí, které vyžadují aktivní přístup zvířete.

Z mého výzkumu vyplývá, že past typu chmelovka není pro norníka

rudého selektivní. Nenalezla jsem žádnou spojitost mezi pastmi a behaviorálními

projevy, hmotností zvířat, pohlavním zastoupením, či zda se v čase mění typ

odchycených jedinců. Nepotvrdil se ani předpoklad větší variability dat získaných

z padací pasti. Tyto výsledky nelze generalizovat, ale prozatím z nich vyplývá, že

použitím chmelovek získáme náhodný a neselektovaný vzorek z dané populace. Bude

však třeba dalších studií k ozřejmění současných výsledků.
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Přílohy

Obr. 1 : Past typu chmelovka
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Obr. 2 : Schéma pokládání pastí
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P = padací past, CH = past chmelovka a A, B, C, D je označení řad, ve kterých se pasti

pokládaly
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