Opouentský posudek na bakalářskou práci Gabriely Urbánkové: Jsou
živochytné pasti selektivní pro norníky rudé lišící se v reakcích na signály
ohrožení?

Bakalářská diplomová práce je zadána na velmi zajímavé téma, zda jsou živochytné pasti na
drobné savce selektivní a jaké "osobnosti" mají šanci být jimi polapeny. Asi každého, kdo
někdy intenzivněji chytal (živé) drobné savce, tato otázka napadla. Většinou za asymetrickým
úlovkem stojí aktuální demografická situace studované populace. Přesto je personalita
nápadná zejména při zpětných odchytech, kdy se některé studované objekty odchytávají
pravidelně. Někdy to vyvolává podezření, že se jistá individua chodí do pastí ukrýt a nakrmit.
Přestože práce asi nepřináší očekávané výsledky a pro autory byla možná zklamáním, je to
práce hodnotná a v současném stavu i publikovatelná (zejména ve spojení s bakalářskou prací
N. Mladěnkové). Já bych ale uvítal spíše její pokračování a doplnění testovaného vzorku.
Otázkou je zda na norníkovi rudém, či se nevrátit k osvědčenému modelu místní personalitní
skupiny, kterým je hraboš. Ostatně proč byl vybrán zrovna norník? Z textu to není zřejmé,

Celá bakalářská práce je psaná zajímavě, čtivě a na úroveň bakalářské práce je zde
málo typických prohřešků. Statistický aparát je velm i sofistikovaný (Autorka jej ov ládá?).
Jediným nápadným nedostatkem je nízká úroveň tabulek a legend. Ty jsou vytvořeny
v podstatě proti všem pravidlům, špatně se v nich orientuje a názvy sloupců někdy
připomínají spíše kviz (za všechny Tabulka VI prostřední sloupec). Diskuze je také psaná
čtivě a autorka prokazuje, že se ve studované problematice orientuje a že je schopná své
výsledky kriticky zhodnotit.

K této studii mám několik poznámek:

1, Cíle - prostudování literatury je prostředek ne cíl.

2. Cíl 2 ---Zjistit, zda se do živochytných pastí chytají POUZE proaktivní a odvážní jedinci.
je hypotéza trochu podivná. Jak poznáte, že jste dosáhla požadovaného výsledku od
situace, kdy budou v populaci jen proaktivní a odvážní jedinci? ,.\'>

3, Bylo by dobré specifikovat, jak vypadala padací past. Padacích pastí může být celá řada.

4. V Metodice je zmínka o zpětných odchytech. V dalším textu se o nich již nemluví. Proč?
Jaký byl výsledek? Zpětné odchyty by mohly poskytovat velmi zajímavé informace.

5. Netuším, jak moc je pytlíkový test standardním testem. K jeho použití bych měl jisté
výhrady. Chování zvířat může být ovlivněno (a já věřím, že bude, zejména v případě
chmelovky) intenzitou, s jakou se snažíme polapeného savce z pasti dostat. Někdy je
hlodavec z pasti téměř nevypuditelný a tomu odpovídá míra našeho nasazení při
vyprošťování, Rozdíly bych čekal i ti obou typů pastí tj. že různá míra nasazení při
zvířecím vyprošťování může .unazat" jejich personalitu. Taková manipulace je náročná na
typ udržení standardních podmínek.

6, Na behaviorální studie mi přijde vysoká míra variability vysvětlena první osou PC;\.
(40%) neuvěřitelně vysoká. To jsem ještě asi neviděl. Č:írn to je? To jsou ty aktivity
natolik korelované? Rozhodně bych v práci uvítal PCA obrázek s jednotlivými aktivitami.

7. Mám výtku k prezentaci výsledků. Ty jsou pojaty formou PCA skóre. odhady logistických
regresí, koeficienty variancí atd. Velice bych ocenil. kdyby se ve studii objevila i nějaká
tabulka s deskriptivními hodnotami aktivit. Kde jinde než v bakalářské práci pro to máte
prostor? Omezení jen na poměrně abstraktní hodnoty si můžete nechat až do publikace, i
když i tam po vás můžou taková data chtít. Tyto informace mohou být důležité i pro

někoho, kdo by se vaší studií inspiroval, nebo by ji chtěl citovat. To se dá řešit uvedením
tabulek do příloh. Bylo by to rozhodně užitečnější, než mít v příloze pouze nákres pasti.

Na závěr konstatuji, že práce je povedená, text poměrně vyzrál)' [1 práci doporučuji
k obhajobě. Pokud se studentka vyrovná s připomínkami, navrhuji hodnocení výborně.

Mgr. Radim Šumbera, PhD.
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